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FORSVARSMINISTEREN  

 

27. september 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 360 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 360: 

”Statsministeren og forsvarsministeren bedes hver især redegøre for, hvorfor det efter si-

gende kun var tilladt de medbragte journalister at stille spørgsmål til statsministeren under 

hendes rejse til Afghanistan i maj måned jf. artiklen ”Statsministeriet gav forkerte oplysnin-

ger om Afghanistan-tur” på journalisten.dk den 23. august 2013.” 

 

Svar: 

Det er Forsvarsministeriet, der i samarbejde med Statsministeriet og Forsvarskommandoen 

planlægger statsministerens besøg ved udsendte danske styrker.  

 

Ved planlægning og afvikling af statsministerens besøg i missionsområder skal der tages 

højde for en række forhold af praktisk/logistisk- og tidsmæssig karakter og herunder ikke 

mindst hensynet til de udsendte soldater, som statsministeren skal besøge. 

 

Derudover lægges der ved rejser til områder, hvor der er en høj risiko, som f.eks. Afghani-

stan, afgørende vægt på de sikkerhedsmæssige aspekter i forbindelse med såvel planlæg-

ning som afvikling af en rejse. Informationer om en rejse behandles således i fortrolighed 

og gives til så få personer som muligt for ikke at øge risikoen for planlægning af angreb 

mod statsministeren. 

 

For at give pressen mulighed for at dække statsministerens besøg ved danske styrker i Af-

ghanistan søges ovennævnte sikkerhedsmæssige hensyn tilgodeset ved indgåelse af kon-
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krete aftaler med de enkelte journalister, der gælder både forud for og under en rejse, lige-

som journalisterne ikke får fuld information om detaljerne i programmet. 

 

I forhold til medrejsende journalister er der mulighed for løbende at sikre, at sikkerhedsfor-

skrifterne overholdes, og at oplysninger om en rejse ikke offentliggøres, før det er sikker-

hedsmæssigt forsvarligt. Der er ikke samme mulighed for at varetage de sikkerhedsmæssi-

ge hensyn og påtage sig ansvaret for statsministerens sikkerhed i forhold til en pressedele-

gation, der indgår i en anden tur med et helt andet formål. 

 

I forhold til det konkrete statsministerbesøg i Afghanistan, der nævnes i spørgsmålet, som 

tidsmæssigt faldt sammen med en generel pressetur arrangeret af Hærens Operative Kom-

mando, og hvor statsministeren havde 9 timer til at besøge soldaterne på tre forskellige 

baser, var det af hensyn til besøgets afvikling Forsvarsministeriets samlede vurdering, at de 

to besøg skulle holdes adskilt, og dette blev meddelt Forsvarskommandoen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


